Et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.

(Io 8, 32)

Poznacie prawdę, a prawda was wyzwoli.

(J 8, 32)

Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulare

fructus enim lucis est in omni bonitate et iustitia et veritate.

(Eph 5, 8-9)

Niegdyś bowiem byliście ciemnością, lecz teraz jesteście światłością w Panu:

postępujcie jak dzieci światłości! Owocem

bowiem światłości jest wszelka prawość i sprawiedliwość, i prawda.

(Ef 5, 8-9)

Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae. Et in hoc cognoscimus quoniam novimus eum: si mandata eius servemus.

Qui autem servat verbum eius, vere in hoc caritas Dei consummata est.

(1 Io 1, 5; 2, 3; 2, 5)

Bóg jest światłością, a nie ma w Nim żadnej ciemności. Po tym zaś poznajemy,

że Go znamy, jeżeli zachowujemy Jego przykazania. Kto zaś zachowuje Jego naukę,

w tym naprawdę miłość Boża jest doskonała.”

(1 J 1, 5; 2, 3; 2, 5)

### **Evangelium vitae / Ewangelia życia 25.03.1995**

Encyklika „o wartości i nienaruszalności życia ludzkiego” broni słabych przed silnymi. Papież wypowiada się zdecydowanie przeciwko aborcji i eutanazji, podkreślając, że katolikowi nie wolno nigdy tego niesprawiedliwego prawa stosować, ani kształtować przychylniej mu opinii publicznej, a także na to prawo głosować. Równie zdecydowanie wypowiada się przeciwko eksperymentom biologicznym i medycznym na człowieku, jako sprzecznym z „Bożym zamysłem”.

Considera quod hodie proposuerim in  
conspectu tuo vitam et bonum, et  
e contrario mortem et malum. (...) Testes  
invoco hodie contra vos caelum et  
terram quod proposuerim vobis vitam et  
mortem,  
benedictionem et maledictionem. Elige  
ergo vitam, ut et tu vivas et semen tuum.  
(Deut 30, 15. 19)

Patrz! Kładę dziś przed tobą życie  
i szczęście, śmierć i nieszczęście. (...)  
Biorę dziś przeciwko wam na świadków  
niebo i ziemię, kładę przed wami życie  
i śmierć, błogostawieństwo  
i przekleństwo.  
Wybierajcie więc życie, abyście żyli  
wy i wasze potomstwo.  
(Pwt 30, 15. 19)

### Ut unum sint / Aby byli jedno 25.05.1995

W pierwszej w historii encyklice poświęconej jedności chrześcijan Papież wyznaje, że ekumenizm jest „jednym z priorytetów duszpasterskich” jego pontyfikatu, zachęca i udziela poparcia wszelkim działaniom służącym jedności. Encyklika jest jasnym sygnałem, że ekumenizm stanowi stałe zadanie Kościoła, bowiem „od czasu Soboru Watykańskiego II Kościół katolicki wszedł nieodwołalnie na drogę ekumenicznych poszukiwań, wsłuchując się w głos Ducha Pańskiego”.

Non pro his autem rogo tantum, sed  
et pro eis, qui credituri sunt per verbum  
eorum in me, ut omnes unum sint,  
sicut tu,  
Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in  
nobis  
unum sint; ut mundus credat quia tu me  
misisti.  
(Io 17, 20-21)

Quoniam unus panis, unum corpus  
multi  
sumus, omnes enim de uno pane  
participamus.  
(1 Kor 10, 17)

Unus enim est Magister vester,  
omnes autem vos fratres estis.  
(Mt 23, 8)

Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi,  
którzy dzięki ich słowu będą wierzyć  
we Mnie; aby wszyscy stanowili jed-  
no, jak Ty,  
Ojcze, we Mnie, a Ja w Tobie, aby  
i oni stanowili w Nas jedno, aby świat  
uwierzył, żeś Ty Mnie posłał.  
(J 17, 20-21)

Ponieważ jeden jest chleb, przeto my,  
liczni, tworzymy jedno Ciało. Wszyscy  
bowiem bierzemy z tego samego  
chleba.  
(1 Kor 10, 17)

Jeden jest wasz Nauczyciel,  
a wy wszyscy braćmi jesteście.  
(Mt 23, 8)

Już pierwsze zdanie encykliki: „Wiara i rozum (Fides et ratio) są jak dwa skrzydła, na których duch ludzki unosi się ku kontemplacji prawdy”, mówi wyraźnie, że dla Papieża pojęcia te nie są sobie przeciwstawne, lecz komplementarne. Dlatego główną tezę encykliki jest wykazanie, że wiara i rozum powinny się uzupełniać, tak, by rozum nie popadł w pychę, zaś wiara nie przekształciła się w fideizm, czyli pogląd głoszący prymat wiary nad poznaniem rozumowym. Według Jana Pawła II wiara nadaje ludzkiej egzystencji sens, ukazuje jej przyczynę i cel, natomiast rozum sprawia, że wiara jest dojrzała i ugruntowana.

Beatus vir, qui in sapientia morabitur  
et qui in iustitia sua meditabitur  
qui excogitat vias illius in corde suo  
et in absconditis suis intellegens.  
(Eccli 14, 20-21)

Szczęśliwy mąż, który się ćwiczy  
w mądrości i który się radzi swego  
rozumu,  
który rozważa drogi jej w swym sercu  
i zastanawia się nad jej ukrytymi spra-  
wami.  
(Syr 14, 20-21)

Już pierwsze zdanie ostatniej encykliki Jana Pawła II: „Kościół żyje dzięki Eucharystii [Ecclesia de Eucharistia vivit]”, wskazuje na fundamentalne znaczenie Eucharystii w Kościele oraz istotę jej tajemnicy. Pięknem i głębią zachwyca następujący fragment encykliki: „Nawet wtedy bowiem, kiedy Eucharystia jest celebrowana na małym ołtarzu wiejskiego kościoła, jest ona wciąż poniekąd sprawowana na ołtarzu świata. Jednoczy niebo z ziemią”.

Amen, amen dico vobis:

Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobismetipsis. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die. Caro enim mea verus est cibus, et sanguis meus verus est potus.